Gratiarum actio post sacram Communionem.	641
§. 4. de Sacrofanco Missæ Sacrificio.	642
de Ssmo Rosario.	643
Cap. 7. de Sacramento Baptismi.	644
Cap. 8. de Confirmationis Sacramento.	646
de Sacramento Ordinis sacri.	647
Cap. 9. de actibus Fidei, spei & charitatis.	648
Cap. 10. Catechismus in versu: Credo.	650
Pater noster.	655
Decalogus.	656
de Ssmo JESU Nomine.	665
ad Ssmam Eucharistiam, & simul de immaculata B. V. M. conceptione.	657
Scitu necessaria necessitate medii.	658
Varii actus Contritionis.	659
Attritionis & Contritionis simul.	663
Cantio P. Ludovici de Baldivia de pue- ro JESULO.	665
Salve Regina.	666
Omni die dic MARIAE.	667
de S. Josepho.	668
ad S. Angelum Custodem.	669
de animabus in Purgatorio.	670
Modus mane surgendi & de bona inten- tione.	672
Cantanda in adventu Præsidis, Episcopi, R. P. Provincialis &c.	673
In Comitiis generalibus.	675
Versus Latini.	

DEDICATORIA SANCTISSIMÆ VIRGINIS MARLÆ NOMINI.

*Hunc Tractatum, O DEIpara Virgo! Hispanice DEO juvante a me conscriptum, sanctissimo Divinissimoque JESU dilectissimi Filii Tui Nomi*ni* jam ab anno 1765. dedicavi: Hunc eundem ab eodem me servo Tu*o* Mancipioque, eodem favente Numine nunc redditum Latine; cui potius quam Tu*o* sancto, & post JESUNomen sanctissimo Nomi*ni* dicem, dedicem, consecrem?*

*JESUS Filius Tu*o* Homo est; at Homo-DEUS: Tu affectu ac Patrocinio Universi generis humani es Mater, & Mater mea; at simul generatione, qua JESUM Virgo peperisti; es DEIpara: JESUS salvatoris Nomen est, quod qui invocaverit, salvus*

salvus erit: MARIA Salvatoris Matris est Nomen stellam significans; quam qui semper respexerit; salutis portum inventiet: JESUM inclamantes salvi erunt: MARIAM ut par est, invocantes, JESUS salvos faciet: JESUM legimus fecisse MARIÆ Nomine intercedente; quod solo suo Nomine invocatus non fecerat: nam sic Filius Matrem vult honorare: JESUS sui Mystici corporis, quod est Ecclesia, caput est; sed hujus sui Mystici corporis, MARIAM vult esse collum; eo quod omnia nos vult habere per MARIAM: Pharaon Ite, aiebat, ad Joseph: JESUS nos mittit ad MARIAM; Optimus Filius ad optimam Matrem; ut Mater sic a Filiis honoretur.

JESUS est Luminare majus, ut præsit diei: MARIA Luminare minus, ut præsit nocti: JESUS verus DEUS cultu Latriæ in Cœlo & in Terra jure merito colitur & adoratur: MARIA Deipara, est sola, quæ cultu Hyperduliae (uti cœlestis Curiæ cæteri Aulici & Ministri cultu Duliæ) jure merito colitur & honoratur: JESUS est sol se ipso Lucens, fulgens, fovens: MARIA JESU DEI & sui Filii lucet, fulget, foveatque

Lu-

*Lumine; atque ita lucet, fulget, foveat; ut
cui MARIA in hac mundi nocte non luxe-
rit, fulseritque, quem MARIA non fove-
rit, teste D. Bernardo ac communi SS.PP.
æternum pereat.*

*Eja ergo o Deipara, o Mater mea, o sem-
per Virgo immaculata! immaculata, quan-
do es concepta; & ab originali labe, ob præ-
visa JESU Christi merita, cuius præelecta
ab omni retro æternitate, futura eras pu-
rissima Mater; fuisti præservata: (a) &
immaculata, quando DEUM verum ve-
ra DEI Mater Virgo concepisti; & in
partu, & post partum semper Virgo per-
mansisti.*

*Eja ergo, inquam, DEI Salvatoris
nostrí sanctissima, Clementissima, purissi-
ma atque multo dulcissima Mater! Hoc*

(a) Uterque & JESUS & MARIA peccati Originalis est expers, attamen longe diverso respectu: nam JESUS Christus est ipse Redemptor Homo=DEUS, qui qua Deus ab æterno genitus a Deo Patre absque Matre; & qua Homo in tempore natus ex Maria semper Virgine absque Patre: non descendit ab Adamo generatione ordinaria: MARIA autem JESU Christi Redemptoris Hominis=DEI vera Mater, ab Adamo generatione ordinaria descendens; ob prævisa ab æterno infinita JESU Christi Redemptoris Hominis=DEI, DEI & sui Filii merita, est a DEO ab æterno a labe peccati originalis præservata.

per JESU Nomen, cui Hispanice a me
scriptum scis tot jam annis fuisse dicatum
hoc opusculum; idem nunc Latine a me redi-
tum, Tuoque dedicatum Nomini, quæso
respicere, suscipere ac admittere non dedi-
gneris: sit totus Tuus hic Tractatus, uti ip-
se Tuus esse cupio; atque ut sim & nunquam
non sim; per utrumqne Nomen oro, rogo,
obsecro etiam atque etiam, iterum iterum-
que. Geistæ (b) 9. Octobris 1772.

O sanctissima semper Virgo MARIA! Tuus o
DEI para semper ab Originali nævo Immaculata

Servus, Cliens & Mancipium' BERNARDUS HAVE-
STADT e Societate JESU DEI Patris & vestri Filii: DEI
Patris, qua DEUS est; vestri, veræ DEI Matris, qua
Homo-DEUS est.

(b) Vocabatur etiam domus Spiritus, Arx Geistana, Collegium Soc. Jesu ac domus tertiae Probationis: distat Monasterio Westphaliæ quatuor circiter leucis germ. versus Orientem in hyberno solsticio. Fundator V. P. Mauritius dë Büren, qui ibidem obiit, at hic Monasterii ante aram maximam honorificentissime sepultus superposita sepulchro eleganti artificio laminâ ærea, quæ præter Familiaæ insignia habet, quæ sequuntur: R. P. Mauritius de Büren olim Cameræ Imperialis Præses, Nobilium Dominorum & Baronum in Bëren &c. ultimus spem Familiaæ Deo generose ob-
tulit, in Societate Jesu piissime mortuus Geistæ anno MDCLXI. VII. Novembbris, duorum Societatis Jesu Colle-
giorum seu domuum Fundator munificus, plurium libera-
lis Benefaçtor, cuius Corpus sub hoc lapide ad æterna præ-
mia reddituram exspectat animam. Bene precare Lector &
dic Requiem æternam dona Ei Domine. Ætas omittitur,
obiit autem, ni fallor, sexagenario major, quadragena-
rius ingressus Societatem.

CHILIDÚGU

PARTIS PRIMÆ SEU GRAMMATICÆ CAPUT PRIMUM

DE

LITERIS EARUMQUE PRONUNTIATIONE.

i. A a. b. c. ç. ch. d. e. f. g. g. h. i. j. k. l ll. ll.
m. n. n.* o. p. q. r. r s. t. t. u. v. ù. û. x. y. z *gue,*
gui. *que.* *qui.*

Difficultas omnis ac differentia Idiomatis Indo-Chilensis ad alias linguas, potissimum consistit in hisce literis: b ç. ch. g. g j. ll. n.
r. t. ù. û. x. z. ex quibus solùm sex sunt propriæ Idiomati Chileno; reliquæ autem acceptæ mutuo à lingua Hispana: nam cùm ex vocibus Idiomatis Indo-Chilensis complures sint Hispanæ, quamvis plerumque corruptæ; illarum scilicet rerum, quæ ante Hispanorum adventum, in Chileni Regno nesciebantur: propterea etiam more Hispano videntur pronuntiandæ: & Indi Chilenses ità eas revera pronuntiant.

A

Su-

Superatur hæc difficultas pronuntiando literam primam, quæ est *B.* eodem modo quo profertur *V* consonans; nam ab Hispanis *b* scribitur indifferenter pro *v.* consona; & vicissim altera pro altera; eandemque obtinet pronunciationem. Hoc autem verum esse, id argumento est, quod sœpenumerò ambæ in eadem dictione reperiantur E. g. *Sabana* & *Savana*; *Syndon*: *Sabio* & *savio*; *sapiens*: & similiter in aliis. Unde illud: *Felices Hispani*, quorum bibere vivere est: & cum Hispanus Germano objiceret eum pro *DEUM* verum ex *DEO* vero, dicere: *DEUM ferum ex DEO fero*; hic prompte respondit: & vos Hispani dicitis *DEUM* viventem, bibentem in sæcula sæculorum.

Altera quæ est ç Hispanis dicta *c con cedilla*; seu *c* cum *c* parvo; præponiturque duntaxat vocalibus *a*, *o* & *u*; valet tantundem ac *c* vulgare positum ante *e* & *i*; aut quantum *s*; estque illud quod Galli habent in gentili suo vocabulo *François*, ubi illud ç æquipolleat literæ *s*. Falluntur, qui dum scribunt hispanice, ponunt hoc ç ante *e* vel *i*; cum planè sit ibi supervacaneum.

Tertia est *ch*, quæ effertur ut a Germanis *tʃ* seu *tch*, ita ut extremum linguæ oris palato illidatur, ac dentes labiaque magis comprimantur, quam in sonando *ch* Gallo-

Gallorum: veluti *mucho*, multùm; *muchacho*, adolescens; quæ leguntur ac si scriptum esset: *mutscho*, *mutschatscho*.

Quarta in ordine est *g* ante *e* vel *i*, quæ quemadmodum & *j* Hispanis *jota*; imo & *x*, Hispanis dictum *equis* vel *ecqs*; pronuntiantur ferme ut *h*, nam licet Hispani non agnoscant *h* literam: at habent ejus sonum & aspirationem, eamque satis fortem, nec in solo *g*, sed ut dictum, etiam in *j* & *x*: & in *x* quidem, juncto vocalibus: uti patet in dictionibus, quæ tribus hisce literis indiscriminatim scribuntur E. g. *tigeras*, *tijeras*, *tixeras*; forfices: *trabajo*, *trabaxo*, *travaxo*; labor: quæ pronunciantur uti a Germanis legitur: *tiheras*, *trabacho*.

2. Quinta litera est *g* Indo-Chilense; quod effertur *ng*: E. g. *ge* oculus; dic *nge*: *melige*; quatuor oculi; conspicilia; *melinge*: *dugun*, loquor; *dungun*. Uude quando vox præcedens *g* particulare (sic enim est appellandum, ut distinguiatur a *g* hic supra) definit in vocalem; hæc vox pronuntiabitur haud secus, ac si cum sequente esset eadem vel composita. E. g. *Senor JESU Christo DIOS gei*, *che gei cai*; Dominus JESUS Christus & DEUS est & Homo: enuntietur: *Senor JESU Christo DIOS gei*, *Chengei cai*.

Sexta est geminum *ll* quod Hispanis & Chilenis commune est; & pronuntiationem obtinet, qualis in vocibus gallicis deprehenditur habentibus *i* ante *ll*; ut *fille*, *paille*, *bataille*, & similibus aliis. Verum notatu dignum; quando vox Hispana vel Indo-Chilensis incipit ab *ll*; non illud accipiendum perinde ac si haberet *i* præpositum sibi: quin potius imaginari oportet, quo sono possit enuntiari separatum ab isto *i*. E. g. *llamma*, flamma; *llaga*, plaga; *llechi*, &c. non exprimentur, veluti si haberent *i* ante se (nam sic diceretur E. g. *illechi* tribus syllabis; cum tantum duæ sint) verum dividendo vocem gallicam *fille* in duas partes hoc pacto: *fi-lle*; promptissimum fuerit apprehendere secundam partem (intellige sonum ipsius) & applicare dictionibus Chilensis & Hispanis, quæ incepert ab isto *ll* ante vocalem quamcunque.

Septima est *n** vocata *n con tilde*, hoc est *n* cum titulo vel signo; æquipollens gallico *gn* in his vocibus *campagne*, *montagne*: sit exemplo *senor*, quod legitur *seignor*.

Octava est *r*, quod raro occurrit, & forti valde sono præditum veluti *erre*: & *s* ut *eſſe*.

Nona est *t* quod æquivalet *ch*. V. supra, nam in nullo differt.

3. Decima est ù, quod pronuntiatur ut i vel ut u Gallorum: vel pronuntia u latinum & ordinarium; uti in hac voce *cuculus*, apertis labiis at dentibus clausis. Sed NB quod istud ù particulare positum ante vocalem sonet sicut apud Hispanos y in hac voce *maydr*: aut uti apud Germanos præsertim Colonenses g vel g in hac dictione gegeben, & quando ita fuerit pronuntiandum; notabitur circumflexo E. g. *relüe*, *septem*; *lamüen*, *soror*; dic *relye* vel *relge*; *lamyen* vel *lamgen*. NB Quoties ù particulare est ultima dictionis litera, & notata circumflexo; pronuntiandum erit uti h in his vocibus *ah*, *vah*. Et si voci terminatæ in ù, ut fiat verbum, in fine addatur n; manente circumflexo pronuntiabitur ut apud Hispanos y; & apud Germanos, præcipue Colonenses, g. E. g. *naû*, *descensus*; *naûn*, *descendo*: *naûpage*, *descende*; profertur: *nah*, *nayen* vel *nagen*; *nahpange*. NB ȝtio. ù particulare, quod semper & suâ naturâ est breve; multoties omitti, vel solum scribi accentu: atque idem accidit literæ e ante l vel n. E g. *dgu*, *res*; *mtn*, *solum*; *mlen*, adsum: lege: *dìngu*, *mùten*, *melen*.

Undecima est x ante vocalem, & profertur aliquanto durius magisque quam *jota*; licet inter ipsas alioqui magna sit cognatio; nisi quod litera x est magis gutturalis. Ob-

serva quando *x* occurrit in dictione composita cum *ex*, tunc eam retinere genuinam suam pronuntiationem, ut *Excellencia*, *excepto*: quamvis non desint ex Hispanis, qui legant, scribantque *escellencia*: *escepto*.

Duodecima & postrema est *z*, quæ interdum sonat asperius quam *c*, aut *s*; & quasi Gallorum *z*, sœpius tamen sonum obtinet eundem cum *g*: & Hispani scribunt promiscue E. g. *haçer* pro *hazer*; facere: *lienço* pro *lienzo*; linteum: Quanquam illud *z* in dictioris fine positum, nihil omnino differat ab */* finali; excepto quod effertur cum tono gravi E. g. *Suarez*, *Vasquez*, *Martinez*. &c. dicatur *Suares*, *Vasques*, *Martines*.

Quod ad reliquias literas attinet; nullum reperio pronuntiationis discrimen a lingua Gallica vel ab aliis: tantum q profertur ut *cou*; non *cu*, sicut apud Gallos. Addo quod Hispani consonantes non geminant præter *l* & *r*; & aliquando *m*, ante quod præmitunt frequentius *n*, ut *enmendar* pro *emendar*.

Nec fuerit abs re hic admonere *gn* Hispanum & per consequens etiam Indo-Chilense, non efferri ad modum *gn* Gallici; nihil enim hac ratione discerneretur ab *n*; sed ita quasi *g* separatum esset ab *n*. E. g. *digno*,

digno, legatur *dig no*; *dignus*: quin etiam Hispani non raro excludunt *g* scribentes *dino* pro *digno*; *sinificar* pro *significar*. Præterea Hispani nunquam usurpant *t* ubi vim habet eandem cum *c*; ut in his vocibus: *gracia*, *intencion*, *paciencia*, aliisque: non enim reperies *t* ante *i* propterea, quod ipsum *t* perpetuò sonat qualiter in dictionibus *Tirano*, *Tiberio*, *Titiro*, & consimilibus.

Habito sermone de simplicibus literis, prætereunda non est pronuntiatio syllabarum *gue* & *gui*; *que* & *qui*; cum non proferantur ut apud Germanos; sed proprie sicut apud Gallos; & quemadmodum Itali scribunt ac enuntiant *ghe* & *ghi* pro *gue* & *gui*: item *che*, *chi* pro *gue* *gui*. Neque est ulla exceptio de *que* & *qui*; at vero de *gue* omifino; in quo expresse percipitur *u*; sicut *aguelo*, *avus*; *ciguena*, *ciconia*; *aguero*, *augurium*; *verguenza*, *verecundia*; &c. pronuntia, *agu-elo*, &c. De *gui* non observavi quod excipiatur præter *arguyr*; quod scribitur per *ysfelon*, & effertur velut *argouyr* ita distinctum: *argou-yr*; non autem: *argo-uir* per v. consonantem.

Inveniuntur etiam dictiones scriptæ per *qua*; ut *quasi*, *qualidad*: in quibus illud *u* soni expers est; ac pronuntiatur *cafi*, *calidad*; estque germana ipsorum orthographia.

Contra Nebrissensis in Dictionario suo per cuiā scribit voces, quae suapte naturā scribendae sunt per *qua*; ut *quando*, *quaderno*, *quarenta*, & aliæ plures: quas ille scribit *cuando*, *cuaderno*, *cuarenta*, existimans forte *qua* efferri ut *que*, ita ut u quiescat.

4. Sumit sibi Lingua Chilensis licentiam usurpandi unam literam pro alia; idque 1. ut formet Diminutiva. V n. 273. 2dò ad significandum affectum amoris, blanditias &c. 292. 3tiò. quia aucupantur verborum concinnitatem, orationis cultum, famamque eloquentiæ: vel etiam ad cujusvis arbitrium ac libitum. Hinc sunt synonima: *huif*, *huiv*, *huib*; *ordo*: *chollob*, *chollof*, *chollov*; *tegula*: *ape*, *epe*; *pene*, *fere*, *prope*: *voro*, *voru*; *os*, *ossis*. *Amomn*, *amumn*; *ite*: *cal*, *call*; *lana*: *lamüen*, *llamüen*; *foror*: *Chili*, *Chilli*, *Chile*; Regnum Chilense: *colù*, *collù*; color heluus ravus; *mogeli*, *mogelli*; si vivam *ruca*, *duca*, *suca*; *domus*: *huera*, *hue-
da*, *huefa*; *malus*, *a*, *um*: *carù*, *cadù*, *casù*; *viridis*, *crudus*: *anùn*, *anun*; *fedeo*: *ùnm*, *ùnm*; *avis*: *cuù*, *cu*; *manus*: *ancùn*, *anquen*; *siccus*: *vircùn*, *virquen*, *subfrigidus*: &c. 94. 198. 223.

5. Est etiam perfrequens, ut in fine vocum unam vel plures syllabas omittant. 1. in 2da persona Imperativi. E. g. *matul* pro

ma-

matulge ; propera. 2do. in Nominibus propriis. E. g. *Ancai* pro *Ancayecu*. *Alecoi* pro *Alecoyam*. *Paineu* pro *Painehuala*. *Huailaf* pro *Huailafquen*. *Huenull* pro *Huenullanca*. *Maripil* pro *Maripillan*. *Quintulem* pro *Quintulemu*. &c. 3tio. in nominibus consanguinitatem significantibus. E. g. *Lam* pro *lamüen*; soror. *nau* pro *nahue*; filia. 289. 5to. in hac voce *Huentu*; vir, homo. E. g. *mari mari pu Huen* ! 506.

52.

De accentu dicetur n. 34. 298.

6. CAPUT II. De Nomine.

Numerus Singularis.

Nominativus x. E. g. *Ruca*, domus. *Nuque*, Gen. x ni. 24 26. mater. *peni*, frater. Dat. x mo v. *meu*. *chao*, pater. *cucu*, avia. Acc. x. *pillan*, tronu, diabolus. Voc. A. x. v. x em. 200. *lamüen*, soror. *Pilin*, Abl. x mo v. *meu* v. pruina. *Pelon*, lux. *egu*. 290. 22. *Namun*, pes. *Votm*, filius. *Kdau*, labor. &c. Nam omnia & singula sunt monoptota, quæ absque literæ mutatione, ac sub una eademque terminazione flectuntur in numeros & casus ope quarundam notarum vel particularum, quæ illis vel in fine vel in principio adduntur, ut monstrat Paradigma: nam x supponit pro omni nomine, cujuscunque demum sit ter-

minationis : idemque respective intelligatur de Pronominibus , verbis , &c.